MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

ATA DE REUNIÃO Nº 73/2023 - IFCH (11.38)

 23073.030292/2023-51Nº do Protocolo:
Belém-PA, 04 de maio de 2023.

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE
FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE ABRIL DE
DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

No vigésimo sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às nove horas e quarenta minutos, no
auditório do IFCH, reuniu-se, sob a presidência da Diretora Geral do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas Profa. Dra. Edila Arnaud Ferreira Moura. : Diretora daPRESENTES OS CONGREGADOS
Faculdade de Ciências Sociais, Profa. Dra. Izabela da Silva; Diretora da Faculdade de Geografia, Profa.
Dra. Benedita Alcidema Coelho dos Santos Magalhães; Coordenador do PPHIST, Prof. Dr. Francivaldo
Alves Nunes; Coordenador do PPGCP, Prof. Dr. Bruno de Castro Rubiatti; Coordenador do PPGEO,
Prof. Dr. Marcio Douglas Brito Amaral; Coordenador do da FAFIL, Prof. Dr. Ernani Pinheiro Chaves;
Coordenador do PPGP, Prof. Dr. Leandro Passarinho Reis Junior; Coordenadora do PPGSA, Profa. Dra.
Tania Guimarães Ribeiro; Coordenadora do PPGSP, Profa. Dra. Maély Ferreira Holanda Ramos. OS

: Profa. Dra. Andrea Bittencourt, PPGSA; Profa. Dra. FernandaREPRESENTANTES DOCENTES
Valli Nummer, FACS; Prof. Dr. Mauro Cezar Coelho, FAHIS; Profa. Dra. Solange Cordeiro Calcagno,
FAPSI; Prof. Dr. Antônio Mauricio Das da Costa, PPHIST; Profa. Dra. Marcela Nogueira de Andrade,
PPGA; Prof. Dr. Gustavo César de Macêdo Ribeiro, PPGCP; Profa. Dra. Silvia dos Santos de Almeida.

: Ana Cristina Pantoja Trindade, Ana Lúcia Tavares Souza,OS REPRESENTANTES TÉCNICOS
Antônio Carlos da Cruz Villas, Francisco José Dias Tenório, Ingrid Souza Domingues, Norberto da Silva
Marques, Wanessa Pragana de Oliveira. : Elisa GonçalvesOS REPRESENTANTES DISCENTES
Rodrigues, PPGSA. A Senhora Presidente iniciou a reunião seguindo a ordem encaminhada na pauta: 1.

(Nº do Protocolo/SIPAC: (23073.023958/2023-15). EMAPROVAÇÃO DE ATA. 30/03/2023
VOTAÇÃO, A ATA FOI APROVADA PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH POR UNANIMIDADE. 2.

  COMUNICAÇÕES. 3. PROPOSIÇÕES. 4. ORDEM DO DIA. Inclusão de pauta: 1. Pedido de
 para participar de evento na IDIS-UMSA e IFEA, La Paz- Bolívia, pelo período deAfastamento do País

15/05/2023 até 21/05/2023, com ônus limitado. FACS. Processo/SIPAC: 23073.027789/2023-92.
 Prof. Dr. Carlos Freire da Silva.  Profa. Dra. Benedita Alcidema Coelho dosInteressado: Relatora:

Santos Magalhães. A relatora foi de parecer favorável. EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO
PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH POR UNANIMIDADE  , para2. Pedido de Afastamento do País
participar de atividades educativas, relacionadas ao protocolo de cooperação assinados entre a
Universidade de Luanda (Uniluanda) e a Universidade Federal do Pará (UFPA), na I Conferência
Cientifica Anual, na província de Luanda, República de Angola, no período de 22 a 28 de maio de 2023,
com ônus limitado. FGC. Processo/SIPAC: 23073.027543/2023-11. : Prof. Dr. Adolfo daInteressado
Costa Oliveira Neto.  Profa. Dra. Andrea Bittencourt Pires Chaves. A relatora foi de parecerRelatora:
favorável. EM VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH POR
UNANIMIDADE.  "Confronto de Ideias", período: 014.14 Relatório do Projeto de Extensão intitulado
/01/2020 a 31/12/2020. FACS. Processo/SIPAC: 23073.008245/2023-21.  Profa. Dra. MarlyInteressada:
Gonçalves da Silva Profa. Dra. Fabiana Pereira. A relatora foi de parecer favorável. EM. Relatora:
VOTAÇÃO, O PARECER FOI APROVADO PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH POR
UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu Maria Edileuza Paes dos
Santos, Secretaria Executiva do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, lavrei o presente Extrato de
ATA, que depois de lido e aprovado, será assinado por mim e pela direção, seguindo os trâmites legais.
Belém-PA, quatro de maio de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 13:39)
EDILA ARNAUD FERREIRA MOURA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###60#9

(Assinado digitalmente em 04/05/2023 01:18)
MARIA EDILEUZA PAES DOS SANTOS

SECRETARIO EXECUTIVO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###579#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 73 2023 ATA DE REUNIÃO 04/05/2023 4569ef4a42